HOMOLOGAÇÃO EDITAL 1/2026

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (IFRO), nomeada pela Portaria n° 1.141/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966209), publicada no DOU nº 114, de 19 de
junho de 2023, Seção 2, página 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
DOU de 30 de dezembro de 2009; estabelecidas pelo art. 177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução n° 65/Consup/IFRO, de 29 de dezembro
de 2015, e posteriores; e pela Portaria n° 102/REIT - CGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (SEI nº 2536347), CONSIDERANDO o constante no Edital Nº
1/2026/GJM - CGAB/IFRO, de 13 de janeiro de 2026 e sua alteração, TORNA PUBLICA A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES para o I Concurso
de Contos Regionais, referente ao Projeto de Extensão Contos regionais da cidade de Guajará-Mirim e Guayaramerín, aprovado pelo Departamento de
Extensão - DEPEX, desta Instituição.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:

Data da inscrição Nome do autor Título do Conto

17/01/2026 Andressa Ferreira Nascimento As Guardiãs do Mamoré

19/01/2026 Marcelo Rocha Nasser Hissa Original Conto

20/01/2026 Rodrigo Gomes Santos Fronteiras Invisíveis

20/01/2026 Rodrigo Gomes Santos A Floresta Que Aprendeu A Gritar

20/01/2026 Mario Silva Madureira Estralo

20/01/2026 Isabela de Almeida Vieira Os Trilhos Que Nunca Ficam Vazios

20/01/2026 Thaise Lis Nascimento A Aduana Onde O Rio Pede Documentos No Mamoré

20/01/2026 Eudes Neves da Silva Santana A Chama Acesa Numa Linha Interrompida

21/01/2026 Priscila Marina Correa Oscalices Um Encontro Guardado

21/01/2026 Priscila Marina Correa Oscalices Páginas De Delicadeza

21/01/2026 Joaquim Emanuel Cortez Añez O Vira Porco

25/01/2026 Fabrício Alexandre dos Santos O Pedágio de Towira

29/01/2026 Marcos Antonio Campos Espelhos do Mamoré

31/01/2026 Marcos Meier A Noiva Do Rio Das Onças

06/02/2026 Denise Camargo Lancia Conto Ro

07/02/2026 Renan Alves da Cruz Profundidades

09/02/2026 Lucas Vaz Silva Miguel, O Garoto e o Bicho De Pelúcia

11/02/2026 Celso Manoel A Cura Selvagem

11/02/2026 José Rodrigues Carvalheiro Neto As Caveiras Que Cantam No Mamoré

11/02/2026 Derotheu Gonçalves da Silva Guajará-Mirim e o Padre de outro mundo

12/02/2026 Rosyclémerson dos Santos Silva O Rio Que Escolhe

12/02/2026 Rosyclémerson dos Santos Silva O Dia Que Aconteceu Duas Vezes

12/02/2026 Adneryson Moreira do Nascimento O Rio Que Sussura Memórias

12/02/2026 Isabella Souza do Nascimento As Lanterninhas Do Rio Mamoré

23/02/2026 Felipe Macurape Gomes Contos Regionais da Cidade de Guajará-Mirim e de Guayaramerín

Conforme o Edital nº 1/2026/GJM - CGAB/IFRO, de 13 de  janeiro de 2026, todos os contos serão enviados para avaliação da  comissão

avaliadora.

Elaine Oliveira Costa de Carvalho
Diretora-Geral do Campus Guajará-Mirim

Instituto Federal de Rondônia

06/03/26, 18:51 SEI/IFRO - 2949354 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3125805&infra_siste… 1/2

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/doc-isntitucionais/397-regimento-geral-do-ifro-res-n-65-consup-ifro/file
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://sei.ifro.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2693572&id_orgao_publicacao=0

Portaria n° 1141, de 15/06/2023

Documento assinado eletronicamente por Elaine Oliveira Costa de Carvalho, Diretor(a) Geral, em 06/03/2026, às 19:21, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2949354 e o código CRC F0C14377.

Referência: Processo nº 23243.000182/2026-17 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2949354

06/03/26, 18:51 SEI/IFRO - 2949354 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3125805&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0